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NOTAT 

Til Fødevarestyrelsen 

Vedr. Vurdering af kornprodukt med udeklareret allergen mælk 

Fra DTU Fødevareinstituttet 

Vurdering af kornprodukt med udeklareret allergen mælk 

KONKLUSION 

Konsum af produkt X vil kunne give anledning til allergiske reaktio-ner hos op til 9 

% af produktets forbrugere med mælkeallergi. Konsum af mælkprotein blev 

estimeret til 6,02 mg/måltid, hvilket svarer til de 6 mg mælkeprotein der kan give 

symptomer hos 9 % af personer med mælkeallergi (ED09). Det vurderes derfor, at 

produktet skal mærkes ”spor af mælk” for salg i Danmark. 

SAGSFREMSTILLING 

Den danske Fødevarestyrelse har modtaget en RASFF alert notifikation vedrø-

rende udeklareret allergen mælk i et kornprodukt (produkt X) fra Tyskland. Ifølge 

notifikationen er der tale om en gammel pakning af et produkt, hvoraf der af 

mærkningen ikke fremgår ”mælk”. Analyser foretaget af de spanske myndigheder 

har dog påvist et indhold af mælkeproteiner på 94 mg/kg.  

De tyske myndigheder redegør for, at mælken sandsynligvis stammer fra den cho-

kolade, der er brugt som overtræk på nogle af kornkuglerne. Tyskland meddeler 

samtidig, at fejlen på de nuværende pakninger er rettet og at de nu er mærket med 

”spor af mælk”. 

Fødevarerstyrelsen beder DTU Fødevareinstituttet vurdere: 1) Hvorvidt produktet 
anses for farligt i Danmark. 2) Og hvis det viser sig, at de pakninger, som Danmark 
har modtaget, er de nye, er det da tilstrækkeligt med mærkningen ”spor af mælk”? 

RISIKOVURDERING 

I en risikovurdering udregner man den dosis af mælk (angivet som mælkeprotein) 

som forbrugeren risikere at indtage ved brug af produktet. Dette gøres ved at 

gange koncentrationen af mælkeprotein i produktet med den typiske portionsstør-

relse (baseret på kostundersøgelser). Derefter kan det estimeres hvor mange indi-

vider med mælkeallergi der vil reagere på den indtaget dosis. Til bestemmelse af 

mælkeprotein i et produkt vil der typisk anvendes ELISA. ELISA metoderne er ba-

seret på et eller flere mælkeproteiner som så kan omregnes til, hvor meget total 
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mælkeprotein dette svarer til i produktet. Mælk analyseres typisk med ELISA meto-

der, der kan måle kasein eller BLG. 

I produktet X blev der fundet 94 mg/kg mælkeprotein. I analyserapporten fra de 

spanske myndigheder fremgår det at mælkeproteinkoncentrationen er bestemt 

med ELISA, dog uden nærmere beskrivelse af metoden. Det antages at det 

analyserede prøvemateriale er en homogen repræsentation af produktet. De 

spanske data giver ikke mulighed for at vide om fundet på 94 mg/kg er repræsen-

tative for indholdet af mælk i produktet. 

Baseret på den danske kostundersøgelse er en typisk portionsstørrelse af et korn-

morgenmadsprodukt som produkt X 64 gram (75-percentil) [1]. Dette medfører 

indtag af en dosis af mælkeprotein på: 94 mg/kg x 0,064 kg = 6,02 mg/portion. 

Orale provokationsstudier af allergikere har fundet at en dosis på 6 mg mælkepro-

tein kan give anledning til symptomer hos 9 % af personer med mælkeallergi (Elici-

ting Dose; ED09) [2]. 

Baseret på overstående kostdata og provokationsstudier kan det derfor forventes 
at op til 9 % af mælkeallergikere der spiser produktet X vil opleve en allergisk 
reaktion. 

Da dosis af mælkeprotein ved konsum af produktet X er langt større end ED01 og 

ED05 (dosis 6,02 mg >> 0,2 mg og 2,4 mg) bør produktet mærkes ”spor af 

mælk” [3]. 

Det må antages at personer med mælkeallergi og deres forældre tager advarsels-

mærkning ”Kan indeholde spor af mælk” alvorligt og dermed undgår produkter med 

denne advarsel. Det kan være en udfordring for forbrugerne, hvis et produkt skifter 

mærkning uden i øvrigt at skifte udseende. Så selvom man bør checke mærknin-

gen hver gang produktet købes, kan en ændret mærkning på et produkt man plejer 

at købe overses. 

Det er ikke muligt at vurdere hvor mange personer med mælkeallergi der vil spise 
produktet, hvorfor et absolut antal allergiske reaktioner ikke kan estimeres i denne 
risikovurdering. 
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